Дело № 1-73/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Жердевка Тамбовской области «12» августа 2019 г.

Жердевский районный суд Тамбовской области в составе:

председательствующего судьи Г.А. Хрущева 

при секретаре О.Ю. Жуковой 

с участием государственного обвинителя- помощника прокурора Жердевского района С.А. Небогина 

подсудимого ФИО1 

защитника О.Б. Гридневой,удостоверение№ ордер№ от16.07.19г.

рассмотрел в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, образование 

<

данные изъяты>, холостого, не работающего, не военнообязанного, судимого: 

- 27.11.2014г. Жердевским районным судом по ч.1 ст.228 УК РФ к 1 году лишения свободы в ИК строгого режима;

- 13.02.2015г. по ч.1 ст.222, ч.1 ст.223, ч.2 ст.69, ч.5 ст.69 УК РФ к 3 годам 6 мес. лишения свободы в ИК строгого режима со штрафом 100000 рублей;

Апелляционным постановлением Тамбовского областного суда от 23.06.2015г. приговор от 13.02.2015г. изменен, считать осужденным по ч.1 ст.222, ч.1 ст.223, ч.2 ст.69, ч.5 ст.69 УК РФ к 3 годам 4 мес. лишения свободы в ИК строгого режима со штрафом 100000 рублей;

Освобожден 09.11.2017г. УДО до 26.03.2018г.

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст. 228, ч.1 ст.228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства в крупном размере, а также совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства в значительном размере при следующих обстоятельствах.

ФИО1 в конце октября 2018 года в дневное время находясь на участке местности, расположенном примерно в 350 метрах от дома №1 по ул. Дружба г. Жердевка Тамбовской области по направлению к с. Новолуговое Жердевского района Тамбовской области, имея умысел на незаконное приобретение и хранение наркотикосодержащего растения рода конопля (растение рода Cannabis), обнаружил дикорастущие растения конопли, с которых руками нарвал части растения массой не менее 165,1 грамма в высушенном состоянии, то есть незаконно приобрел путем сбора без цели сбыта части наркотикосодержащего растения рода конопля (растение рода Cannabis). Далее с целью последующего применения для личных целей, ФИО1 перенес части собранного растения конопли на чердак многоквартирного дома, расположенного по адресу: 

<

...>, где высушил и незаконно хранил без цели сбыта части наркотикосодержащего растения рода конопля (растение рода Cannabis) до 13 мая 2019 года.

13 мая 2019 года в дневное время ФИО1 взял части наркотикосодержащего растения рода конопля (растение рода Cannabis) с чердака вышеуказанного дома и направился с ними в сторону ул. Чкалова г. Жердевка, где был остановлен сотрудниками полиции возле дома №4 по ул. Чкалова г. Жердевка Тамбовской области, и в период времени с 16 часов 30 минут до 16 часов 55 минут в ходе проведения личного досмотра в одежде, надетой на ФИО1, незаконно приобретенные и хранящиеся части наркотикосодержащего растения рода конопля (растение рода Cannabis) были обнаружены и изъяты.

В соответствии с заключением физико-химической судебной экспертизы № от 15 мая 2019 года изъятые части растений серо-коричневого цвета являются частями наркотикосодержащих растений рода конопля (растение рода Cannabis), массой 165,1 грамма. Согласно Постановления Правительства Российской Федерации № от 30 июня 1998 года данное наркотикосодержащее средство включено в «Перечень наркотических средств, подлежащих контролю в Российской Федерации» и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Вес обнаруженного и изъятого наркотикосодержащего растения рода конопля (растение рода Cannabis) составил 165,1 грамма, что на основании постановления Правительства Российской Федерации «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» от 01 октября 2012 года № является крупным размером.

Кроме того, ФИО1 06 июня 2019 года в вечернее время ФИО1 находясь на участке местности, расположенном примерно в 650 метрах от дома №5 по ул. Чкалова г. Жердевка Тамбовской области по направлению к с. Сукмановка Жердевского района Тамбовской области, имея умысел на незаконное приобретение и хранение наркотикосодержащего растения рода конопля (растение рода Cannabis), обнаружил дикорастущие растения конопли, с которых руками нарвал части растения массой не менее 31,9 грамма в высушенном состоянии, то есть незаконно приобрел путем сбора без цели сбыта части наркотикосодержащего растения рода конопля (растение рода Cannabis). Далее с целью последующего применения для личных целей, ФИО1 с сорванными частями наркотикосодержащего растения рода конопля (растение рода Cannabis) направился с ними в сторону ул. Чкалова г. Жердевка, где был остановлен сотрудниками полиции возле дома №5 по ул. Чкалова г. Жердевка Тамбовской области, и в период времени с 21 часов 30 минут до 22 часов 10 минут в ходе проведения личного досмотра в одежде, надетой на ФИО1, незаконно приобретенные и хранящиеся части наркотикосодержащего растения рода конопля (растение рода Cannabis) были обнаружены и изъяты.

В соответствии с заключением физико-химической судебной экспертизы № от 14 июня 2019 года изъятые части растений серо-коричневого цвета являются частями наркотикосодержащих растений рода конопля (растение рода Cannabis), массой 31,9 грамма. 

Согласно Постановления Правительства Российской Федерации № от 30 июня 1998 года данное наркотикосодержащее средство включено в «Перечень наркотических средств, подлежащих контролю в Российской Федерации» и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Вес обнаруженного и изъятого наркотикосодержащего растения рода конопля (растение рода Cannabis) составил 31,9 грамма, что на основании постановления Правительства Российской Федерации «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» от 01 октября 2012 года № образует значительный размер.

При ознакомлении с материалами дела обвиняемый ФИО1 заявил ходатайство о постановлении приговора в особом порядке принятия судебного решения. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 в присутствии защитника Гридневой О.Б. с предъявленным обвинением согласился и поддержал ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Данное ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником. Последствия рассмотрения дела в особом порядке осознает. Наказания за совершенные преступления не превышают 10 лет.

Государственный обвинитель и защитник не возражают против особого порядка.

Выслушав стороны уголовного процесса, изучив материалы уголовного дела, суд признает предъявленное обвинение обоснованным, соответствующим доказательствам, собранным в ходе предварительного следствия, поэтому суд постановляет обвинительный приговор в отношении ФИО1 с назначением ему наказания по предъявленному обвинению.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.2 ст.228 УК РФ (в редакции Федерального Закона от 01 марта 2012г. №18-ФЗ) – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, совершённые в крупном размере.

Кроме того по ч.1 ст.228 УК РФ (в редакции Федерального Закона от 01 марта 2012г. №18-ФЗ) - незаконные приобретение, хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, совершённые в значительном размере.

Вещественные доказательства- растительная масса серо-коричневого цвета весом 165 грамма помещенная в полиэтиленовый пакет и растительная масса зеленого цвета весом 31,1 грамма помещенная в полиэтиленовый пакет -хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Жердевскому району - уничтожить. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 ранее судим, не имеет определенного места жительства. Участковым уполномоченным полиции характеризуется отрицательно, злоупотребляет спиртными напитками, неоднократно привлекался к административной ответственности. На учете врача нарколога и психиатра не состоит.

Обстоятельствами, смягчающими наказание являются явки с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, признание вины и раскаяние в содеянном. 

Обстоятельством, отягчающим наказание является рецидив преступлений.

При указанных обстоятельствах, а также учитывая, что преступления совершены по истечении относительно непродолжительного периода после освобождения из мест лишения свободы, при рецидиве преступлений, суд полагает, что предыдущее наказание оказало недостаточное исправительное воздействие на подсудимого, поэтому наказание ФИО1 должно быть назначено с изоляцией от общества, без применения дополнительных наказаний. 

Учитывая, что дело рассмотрено в особом порядке, а также наличие отягчающего обстоятельства, наказание должно быть назначено с учетом ч.5 ст.62, ч.1, ч.2 ст.68 УК РФ. 

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, личности подсудимого, суд не усматривает оснований для применения ст. 73, ч.3 ст.68 УК РФ, а также из-за отсутствия исключительных обстоятельств, для применения ст. 64 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, в силу ч.6 ст.15 УК РФ суд не усматривает оснований для изменения категории преступления.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, СУД

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.228, ч.1 ст.228 УК РФ (в редакции Федерального Закона от 01 марта 2012г. №18-ФЗ), по которым назначить наказание:

по ч.2 ст.228 УК РФ- в виде лишения свободы сроком на четыре года, года без штрафа и ограничения свободы. 

по ч. 1 ст.228 УК РФ- в виде лишения свободы сроком на один год шесть месяцев.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно ФИО1 назначить наказания в виде лишения свободы сроком на четыре года шесть месяцев с отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима, без штрафа и ограничения свободы.

Меру пресечения подписку о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда и до вступления приговора в законную силу содержать в СИЗО-3 УФСИН России по Тамбовской области. 

Срок наказания ФИО1 исчислять с 12 августа 2019 года.

Вещественное доказательство – растительная масса серо-коричневого цвета весом 165 грамма помещенная в полиэтиленовый пакет и растительная масса зеленого цвета весом 31,1 грамма помещенная в полиэтиленовый пакет -хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Жердевскому району - уничтожить. 

Процессуальные издержки в силу ч.10 ст.316 УПК РФ взысканию с подсудимого не подлежат.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тамбовский областной суд в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе.

Председательствующий Г.А. Хрущев